UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Libri Septimi Decretalium Primi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

SEPTIMI DECRE- TALIUM LIBER PRIMUS.

TITULUS I. DE SUMMA TRINITATE, ET FIDE CATHOLICA.

PAULUS QUARTUS.

Trinitatem personarum in unitate substantiae Christi divinitatem, ejusque de Spiritu Sancto in utero virginis Mariae conceptionem profiteretur fides Catholica.

CAPUT I.

Cum quorundam hominum pravatas atque iniquitas eo usque nostris temporibus processerit, ut ex illis, qui à catholica fide aberrant & deficiunt, plurimi quidem non solum diversas hereses proferit, sed etiam ipsius fidei fundamenta negare praetulerint, & eorum exemplo multos in interitum anima ducantur: Nos cupientes, pro nostro pastorali officio & charitate hujusmodi homines, quantum cum Deo possumus, à tam gravi & pernicienci errore avocare, ac ceteros, ne in talem impietatem labantur paterna severitate admonere: omnes & singulos, qui hactenus affluerunt, dogmatisarunt, vel crediderunt Deum omnipotentem non esse Trinum in personis, & in composta omnino individuali unitate substantia, in unum unamer simplici divinitatis essentia. Aut Dominum nostrum Iesum Christum non esse verum Deum eisdem substantia per omnia cum Patre, & Spiritu Sancto, aut eundem secundum carnem non esse conceptionis in utero beatissima semperque virginis Mariae spiritu Sancto, sed sicut ceteros homines ex semine loquitur. Aut eundem Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum non subiisse acerbissimam crucis mortem, ut nos à peccatis & aeterna morte redimeret, & Patri ad vitam aeternam reconciliaret. b. Aut eandem beatissimam virginem Mariam non esse veram Dei matrem, nec perfidissem semper in virginitate integritate, ante partum scilicet, in partu, & perpetuo post partum, ex parte omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Apostolica auctoritate requirimus & monemus, quatenus infra spatiu trium mensium à publicatione praeuentum in Romana Curia, quoad residentes in ea, modo infra scripto, extra eam vero, quoad alios in illa non residentes, modo & forma per diocesanos staruendis facienda, incipiendum, quos pro primo, secundo & tertio, ac peremptorio termino, ac monitione canonica eis & eorum cuiilibet assignamus, ab eorum affectione, dogmatibus, & credulitate hujusmodi, ac quibuscumq; alii in fide pradicta erroribus, in quos hactenus lapsi sunt, resipuisse, de ad unitatem ecclesie redeundo, assertiorum

dogmata, & credulitatem, ac alios errores hujusmodi in manibus inquisitorum heretice pravitatis civitatum, & locorum, quibus ad præsens degunt, realiter & cum effectu abjurasse, & infra alios tres menses à die abjurationis hujusmodi inchoando, de eadem abjuratione venerabilibus fratribus nostris, S.R.E. Cardinalibus, dictæ heretici pravitatis inquisitoribus generalibus plenam fidem fecisse deberant. Et cum hujusmodi errores tam graves & nefandi sint, ut illi, qui in eos decidunt, excommunicationem non habeant, sed subversi potius atq; immanes, quam hereticis merito dici possint: hac nostra perpetuò validitate constitutione sanctius, quod tam illi, qui haec tenus in ipsis errores, vel eorum aliquem, lapsi sunt, & infra supradictum terminum non ceſpuerint, & ea, quæ supra dictum non adimpluerint, quam omnes & singuli alii qui in futurum in illos, vel illorum aliquem quomodolibet prolabentur, enjucionequedignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis existant, pro subversis & claphis in haeresim haberet, & ut relapsi Curia seculari trahi, & per ipsam Curiam debitis poenis in relapsos statutis puniri possint, in omnibus & per omnia, perinde ac fierè & realiter in haeresim relapsi essent, & eos relapsos esse constaret. Dat. Rom. sept. Id. Aug. M. D. L.V.

Eugenius IV. In Concilio Florentino.

Fides & religionis Christianæ assertio noster adversus Graecorum errores, & præfessione Spiritus Sancti à Patre & Filio, & de reliquo doctrina Catholica capitulus.

CAP. II.

Convenientes Latini & Graci in hac sacrosancta Oecumenica Synodo magno studio invicem usi sunt, ut inter alia etiam articulus ille de divina Spiritus Sancti præfessione, summa cum diligentia & assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimonio ex divinis scripturis, plurimisque authoritatibus sanctorum Doctorum orientalium & occidentalium: aliquibus quidem ex Parte & Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere dicentibus Spiritum sanctum, & eandem intelligentiam apscientibus omnibus subdiversis vocabulis a, Graci quidem assertuerunt, quod id, quod dicunt

a. L. i. l. 2. §. 1. Codd. Vigil. adver. Euseb. b. Antidicomitis, intelligi: Epiphani. lib. 3. Chrysostom. 2. hars. 78. l. 2. §. 2. C. codem.

LLII 3

Spiritu Sanctum ex Patre procedere, non hac mente proferunt, ut excludant Filium: sed quia eis videbatur (ut ajunt) Latinos afferre Spiritum Sanctum ex Patre & Filii procedere tanquam ex duobus principiis & duabus spirationibus, idē abstinerunt à dicendo, quod Spiritus Sanctus à Patre procedat & Filio. Latini vero affirmaverunt non se hac mente dicere Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, ut excludant Patrem, quin sit fons acque principium totius Unitatis (Fili scilicet, ac Spiritus Sancti) aut quid id, quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, Filius à Patre non habeat, sine quod duo ponant principia, seu duas spirations: sed ut unum tantum afferant esse principium unicamque spirationem Spiritus Sancti, prout hactenus afferuerunt. Et cum ex his omnibus unus & idem eliciatur veritas sensus, tandem in infra scriptam sanctam & Deo amabilem eodem sensu eademque mente unionem unanimiter concordarunt & consenserunt. In nomine ejus Sancte Trinitatis, Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, hoc facio universalis approbante Florentino Concilio dissimus, ut hanc fidei veritas ab omnibus Christianis creaturæ & suscipiat, sicut omnes profiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre & Filio aeternaliter est, & essentiam suam sumque esse substantiam habet ex Patre simul & Filio & ex utroque aeternaliter, tanquam ab uno principio, & una spiratione procedit. Declarantes quod id quod sancti Doctores & Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse secundum Grecos guidem, causam, secundum Latinos vero, principium substantiae Spiritus Sancti sicut & Patrem. Et quoniam omnia quæ Patris sunt, Patris pse unigenito Filio suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse filius à Patre aeternaliter habet, à quo etiam aeternaliter genitus est. Dissimus iniuper explicationem verborum illorum, Filioque, veritas declaranda gratia & immunitate tunc necessitate, licet & rationabiliter Symbolo sufficeat.

Idem ibidem.

Eucharistia Sacramentum, penitentia & bonorum operum merita, suffragia Ecclesiastica, sedu Romana primatum, & Apostolicam successionem profiteor Orthodoxare religio.

CAP. II.

Dissimus & declaramus in asyzo a. sive sine ferimento pane tritico, corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altari iporum, Domini corpus conficerere debere, unumquemque feliciter juxta sua ecclesias sive occidentalis sive orientalis confuetudinem. Item sive preuentis fructibus de commissis suis fecerint, & omisis, eorum animas peccatis purgatori postmortem purgari, & ut à peccatis hujusmodi releventur, & prodestis eis fidelium vivorum suffragia (missarum scilicet sacrificia, & orationes, & elemosynas, & alia pietatis officia) quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri conseruerunt secundum Ecclesiæ instituta. Illorumque animas qui post Baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quæ post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exuta corporibus, prout superius dictum est, sunt purgata, in eum mox recipi, & intueri clare ipsum Deum trinum & unum sicut est, pro meritorum tamen diversitate aliam, alia perfectius. Illorum autem animas qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decadunt, mox in infernum descendere, ponuntur in variis puniendas. Item dissimus sanctam Apostolicam sedem, & Romanum Pontificem in universum orbem obrinre prima

a. Ambrosius lib. 4. c. 4. de Sacram. Damascenus. lib. 4. c. 14. Orthod. fid. Theophyl. ad 10. c. Ioan. Cyril. Cateches. m. 1. l. 3. & 5. Cypr. serm. de lapidis 6. vnd. l. 7. in p. C. ed.

tum, & ipsum Pontificis Romanum successorem electi, Petri Principis Apostolorum, & verum Cardinarium, totusque Ecclesia caput, & omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, & ipsi in beatetro, palecendi, regendi ac gubernandi universalem fidem à Domino nostro Iesu Christo, plenam pontificis traditam esse, quemadmodum etiam in gelo Orientis conciliorum, & in facti capitulo continet. Revocantes insuper ordinem traditum in canonicio tertiorum venerabilium Patriarcharum, ut Paulus Constantinopolitanus secundus hi post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius vero Alexandrinus, quarto autem Antiochenus, & quintus Hierosolymitanus, sub videlicet omnibus privilegiis & iuribus corum.

Pius IV. In Concilio Tridentino.

Promovendi ad beneficia & dignitatem Ecclesiasticas, ordinis & instituti, fideli proficiebant hoc prescriptum, ac ipsum juramento proficer debent.

CAP. IV.

Nunc ut ea quæ Dominus omnipotens, ad presentem Ecclesiam sua directionem, sancti Petrus in nomine congregari divinitus inspirare dignatus est, aequaliter & glorijs incunctanter exequi properemus. Ceteraque juxta & Concilii Tridentini dispositiones, omnes quos deinceps Cathedralibus & superioribus Ecclesiæ praefici, vel quibus illarum dignitatum, Conciaticibus, & aliis quibuscumque beneficiis Ecclesiæ, curam animarum habentibus, prorovi certe publicam orthodoxe fidei professionem facere, in qua Romana Ecclesia obedientia permanens, sponsus & iurare tenentur: Nos volentes, sicut per episcopos quibus Monasteriis, Conventibus, Domibus, &c. quibuscumque locis regulatim quotidianè exercitum, etiam Militarium quocunque nomine ne inchoare providebitur, idem servari, & ad hoc in universitate fidei professus uniformiter ab omnibus exhibentur, & certa illius formæ pontificis inveniatur, nostræ sollicitudinis partes in hoc aliqui minime letari, formam ipsius praesentibus annotatis publicari, & ubique gentium per eos ad quos ex decretis Concilii, & alios predictos spectat, recipi & oblati, & sub prenisi per Concilium ipsum in contraventione leonis, juxta hanc, & non aliam formam proficieant, distam solemniter fieri, audituisse & approbatisse reverendissimum dictum, precipiendo mandamus, docimmo, & sub tenore: Ego N. firma fide credo & professio, omnium & singula, quæ continentur in hoc solo fidei, quam sancta Romana Ecclesia uitio, videlicet: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem crevit & terræ, visibilium omnium & invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, & ex patre natum antescula. Deum deus, sicut de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantiale Patris, per quem omnia facta sunt. Quapropter nos homines, & propriez nobis factum descendit de celis. Et incarnatus est de spiritu Sancto, Maria virgine, & homo factus est. Crucifixus enim pro nobis sub Pontio Pilato, passus, & sepulchris. Et resurrexit tertius die secundum scripturas. Et ascendens in celum, sedet ad dexteram Patris. Et ictum venit, ut iudicaret vivos & mortuos, cuius regni non erit. Et in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificans, qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum Patre & Filio simili adoratur, & conglorificatur, qui loquitur est per

a. Concil. Trident. sess. 22. cap. 2. confirmationis ritus etiam, non modo Theologii, sed & Iurisperiti, Medicis, & Philosophis, presentes & promovendis, in urbe Rom. scripta & data est. Habetur mss. Cap. Trident. inf. de Magist. & Doctor. cap. 2.

Proprietary

Prophetas. Et unam Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum: Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi seculi. Amen. Apostolicas & Ecclesiasticas traditiones, reliquiasq; ejusdem Ecclesie: observations, & constitutiones, firmissime admitto, & amplector. Item sacram scripturam iuxta eum sensum, quem temuit, & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de verbo scriptu, & interpretatione sacrarum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi iuxta unanimem contentum Patrum, accipiam, & interpretabor. Profiteor quoque, septem esse verē & propriū sacramenta novae legis, à Iesu Christo Domino nostro instituta, atque ad latitatem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, Matrimonium: illaque gratiam conferre: & ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem sine fastigio interteri non posse. Receptos quoque, & approbatos Ecclesie Catholice ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solenni administratione recipio, & admitto omnia & singula quæ de peccato originali, & de justificatione in facrofaneo Trid. Synodo definita & declarata fuerunt, amplector, & recipio. Profiteor pariter in Missa offerto Deo verum, proprium, & propriae suorum sacrificium pro vivis & defunctis: atque in sanctissimo Eucharistia Sacramento esse verē, realiter & substantialiter corpus & sanguinem, una cum anima, & divinitate Domini nostri Iesu Christi, sive reconvertionem totius substantiae vini in sanguinem: quam conversionem Catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fatoe etiam sub altera tantum specie rotundaque integrum Christum, verumque Sacramentum summi. Constante teneo Purgatorium esse, animasq; ibi detentas fiduciam suffragisq; variar. Similiter & sanctos unā cum Christo regnantes, venerandos, atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum Reliquias esse venerandas. Firmiter affero, imagines Crucifixi, & Dei pars semper virginis, nec non aliorum Sanctorum habendas & retinendas esse, atque eis debitum honorem, ac veneracionem impertienam. Indulgentiam etiam potestatem à Christo in Ecclesia relatacum fuisse, illarumque usum Christiano populo maxime salutarem esse affirmo. Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem, & magistrum agnoscō. Romanoque Pontifici, Beati Petri Apostolorum Principis successori, ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro. Cetera item omnia à laicis Canonibus, & conciliaribus Conciliis, ac præcipue à facrofante Tridentina Synodo tradita, diffinita, & declarata indubitanter recipio atque profiteor, similique contraria omnia, atque heretices quascunque ab Ecclesia damnatas, & rejectas, & anathematizatas, ego pariter damno, rejecio, & anathematizo. Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praefatis sponte profiteor, & veracriter teneo, eandem integrum, & immutataum ulque ad extremum virtus spiritum constantissime, Deo adjuvante tenere & confiteri, atque à meis subditis, seu illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, tueri, doceri & predicari, quantum in me erit, caturatum. Roma idib. Novemb. 1564.

TITVLVS II.

DE RESCRIPTIS, ET MANDATIS APOTOLICIS.

Innocentius VIII,

Rescriptorum & mandatorum Apostolicorum executionem impediens, quibus patimur ceterantur.

C.A.P. I.

O Mnes persone tam seculares quam regulares, contra quas in Curia Romana causa de jure vel consuetudine commissa sunt, vel in futurum tam per appellationem, seu devolutionem ad illam, aut alias quomodolibet committentur, & qua citationes in vim commissionum Apostolicarum decretas vel decernendas, aut quavis alia mandata, seu scripta Apostolica, & justitiam vel gratiam continentia, quo minus iuxta illorum tenorem executioni demandentur, per se vel per aliū seu aliis, directe vel indirecte, quovis que colorē impedit, aut impediti facere, seu clericis ut beneficia Ecclesiastica renuncient, aut iuri in illisibi competenti cedant, velut à prosecutione causarum, & iurium hujusmodi desistant, mandari facere presumptient, aut pro illis impediendis, & renunciatis, ad Principes seu Officiales seculares, publicè vel occultè, per se vel aliū, quovis qualitatis colorē recusatum habuerint, causam perdet, & omne justam in pectorio, quam possessorio, in re vel ad rem de qua agitur, eis competens, eo ipso amittant, & ad beneficia si renunciata obtinendum inhabiles existant.

Alij vero personæ Ecclesiastice, seu etiam seculares, quas causa hujusmodi non tangit, executionem citationum hujusmodi, aut aliorum quoquemque mandatorum, seu scriptorum, & provisionum Apostolicarum, ut primitius, impedites, aut impeditibus hujusmodi, auxiliū, consilium, vel favorem, publicè vel occultè, directe & indirecte præstantes, cujuscumque conditione vel pragmatically existant, sententiam excommunicationis eo ipso incurant, à qua (propterquam in mortis articulo confitunt, & satisfactione prævia) ab illo quam à Romano Pontifice pro tempore existente, & canonice intrante, absolutionis beneficiū nequeant obtinere.

Notarii vero, sive tabellionis publici prædicti, qui de executionibus citationum & mandatorum, ac provisionum hujusmodi faciendis, aut quo minus fiant inhibitionibus, requisiti fuerint, instrumenta publica defuerint ad instantiam interessi habentium, seu interesse prætendentium (satisfactionem de congruo salario) conficerre recu sacerdoti, perjurii reatum incurant, ac executionem officii tabellionatus agitant, sicutque infames eo ipso, & eorum instrumentis sive scripturis publice postmodum per eos super rogatibus postea factis, & conficiendis, donec ab hujusmodi reatu perjurii abolutionem & infamia abstensionem obtinerint, nulla fides in iudicio, vel extra adhibeatur. Datum Rom. oct. Cal. Feb. Ann. 1491.

Leo Decimus.

Statuta & ordinationes quæ sunt in injuriam executionis rescriptorum & literarum Apostolicarum, nullius sunt vigoris autorborum.

C.A.P. II.

Lacet foelic. record. Bonifacius Papa IX. prædecessor noster, ad quem fide dignorum relatione perveniat, quod certi Prelati, quibus piz memoria Urbanus Papa VI. etiam prædecessor noster concederat, ut in eorum civitatibus & diocesis executione literarum Apostolicarum fieri non posset, nisi littera ipsa Prelatissipsis, aut eorum officialibus prius exhibita, & per eos approbatæ forent, & eorumdem Prelatorum officiales in consuetudinem deduxerant: aliqui vero prætextu statutorum provincialium, seu synodalium etiam servabant, quod nullus literas Apostolicas hujusmodi exequi auderet, nisi postquam Prelati, seu officiales ipsi per suas

a. Divisio rescriptorum: Injustitia, c. pastorali, c. fiscalium, c. super literis de rescripti, Gratia, c. gratia, de rescript. m. b. & Clem. grat. cod.

LLII 4

corundem percipi, exigi, eosque integros personis praeditis, postquam ipsas literas sub plumbō expeditas habentibus præstanta, & aliorum inibi expressorum executione facienda, quæ mandata executiva sunt, & summariam duntaxat causarum propter quas illæ emanarunt cognitionem requirunt, decreta. Concilia hujusmodi non contraveniri, nihilque præjudicium illis inferri, vel eorum formam in aliquo violari, neque indici aut censeri, vel executionem literarum catundem propterea in aliquo suspendi sive remorari, aut facultatem literarum executores ipsos & ab eis deputatos sub executoris facultate sibi per easdem literas, ut præfert concessas, ut, frui, gaudere, & contra illas non parentes ad declarationem incursum ponantur, & censoriarum in eisdem literis in forma brevis contentarum ac invocatione brachii secularium procedere, alia omnia & singula in eisdem literis contenta (illarum tam formam servata) facere & exequi liberè & licet potuisse, & posse, nec non processus deluper habitos, & formatos habendosque, & formandos, ac inde secuta, & sequenda quæcumque firma, valida, & efficacia fuisse, & esse & fore, suosque integrōs, & plenarios effectus sortiri debere in omnibus & per omnia. Præfentes quoque literas de subreptionis vel obrepitionis vitio, aut intentionis nostræ, vel quoquam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari nullatenus posse.

TITVLVS III.
DE ELECTIONE, ET ELECTI
potestate.

Iulius II. In Concilio Lateranensi.

Electione Pontificis Maximi Simoniacæ mandatione inducta, nulla est, nulliusq; potestari, adeo ut sic electus exauthoret ab omnibus dignitatibus & officiis cum suis sequacibus, & complicibus Cardinalibus.

CAP. I.

Cum tam divinæ quam humano jure in spiritualibus præcipue detestabiliter sit simonia & labes prohibiti, & longe magis in electione Romani Pontif. Vicarii Iesu Christi Domini nostri, abominabilis sit & universalis Ecclesiæ pernicioſa. Nos qui regimini ejusdem universalis Ecclesiæ (meritis licet imparibus) annente Domino presidemus cupientes quantum cum Deo possumus in præmissis pro tanta rei necessitate ac periculi magnitudine, ut renemur, in posterum salubriter provideat, de fratribus nostrorum sanctæ Romana Ecclesiæ Cardinalium consilio & unanimi consensu hac nostra perpetua valitura constitutione, Apostolica auctoritate & de potestatis nostra plenitudine, statuimus, ordinamus, decernimus, & diffinimus, quod si (quod Deus pro sua clementia, & ineffabili bonitate avertat) contigerit, postquam nos, vel successores nostros successivi ipse Deus ab hujusmodi universalis Ecclesiæ regimine absolverit: humani generis inimico procurante, & ambitione vel cupiditate ad hoc inclinante, seu impellente, electionem Romani Pontificis, abeo, quem eligi contigerit, vel ab aliquo seu aliquibus de cœtu Cardinalium quomodo libet votum dantibus per finioncam hæretim (indando, promittendo, vel recipiendo pecunias, bona cuiuscunque generis, castra, officia, vel beneficia, seu promissiones & obligationes) commissam, & per se, vel alium, seu alios quomodo conque, & qualitercumque (etiam in duarum partium, vel omnium Cardinalium unanimi concordia, quomodo libet, etiam per viam assumpcionis unanimiter, nemine discrepante, etiam sine scrutinio facta) celebrari, vel fieri: non solum

a C. nos licuit. 17. dist. c. majore, de bapt. Virgilius Papa in Epist. ad Eutheron m. fin. & Pelagius 2. m. i. Epist. circa fin. cum summis. b Netentur differentia literarum Apostolicar, de quib. P. Greg. in Syntagma, l. 17. ca. 15. num. 10. & seqq.

a Concil. Basili. seq. 23. medium prescribit. Vidi. Redoar. de simon. 2. cap. 33. num. 21. & seqq.

literas, quas vidimus, nuncupabant, mandarent, & concederent, ut judges in ipsis literis Apostolicis deputati, & sine licentia vel consentiu quorumcunque Praetorium, vel iuperiorum, aut officialium eorumdem, literas Apostolicas exequi possent & deberent. Tamen nuper in publica signatura coram nobis nonnullæ supplications propositæ fuerunt, continentes quod in Toletan. & Carthaginæ ecclesiæ sub colore falsitatibus obviandi editæ fuerant constitutions lynodeas, quibus caveri dicebatur, ut Tabelliones & Notarii, etiam à partibus requisiuti, literas Apostolicas nullatenus recipere possent, nisi illa prius per Archiepiscopum Toletanum, & Episcopum Carthagin. pro tempore existentes, aut eorum officiales examinatae forent, à nobisq; eorumdem Constitutionum confirmatio pereceretur.

Nos petitionem hujusmodi uti ratione carentem, cum Romani Pontificis gesta per inferiores sibi & subditos, sine ejus speciali licentia examinari non debeant: indecens, & absurdum, quinimo temerarium esse censentes, quod aliquis quavis occasione literas Apostolicas sine Romani Pontificis speciali commissione examinare velle præsumat: propterea supplications ipsas, prout merito reiciendæ erant, rejecimus, & coram nobis lacerari fecimus. Ac constitutiones edentium temeritatem tali cafigatione reprimere, ac super his tale remedium adhibere volentes, ut iiii in posterum committendi similia aditus præsolvi, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, literas Bonifacii prædecessoris hujusmodi tenore præsentium approbamus, & innovamus, ac perpetuez firmitatis robur obtinere, illasque inviolabilitet observari debere decernimus.

Nec non quascunque constitutions synodales tam in dictis Toletan. & Carthagin. quam quibusvis alii Ecclesiæ per universum orbem constitutis super his factas, motu, scientia, autoritate, & potestate prædictis cassamus, & annullamus, ac statuimus, & ordinamus, quod judices & executores in literis Apostolicis pro tempore deputati, ac Notarii ac Tabelliones super his requisiti, literas ipsas Apostolicas sine aliquo persona, cuiuscunquam Ecclesiastica mundana dignitatis fuerit, licentia vel consensu exequi possint & debeant. Et insuper universi Patriarchi, Archiepiscopi, Primatebus, Episcopis, & aliis Prelatis, & personis Ecclesiasticis, nec non dilectis filiis Communitatibus civitatum, & universitatibus castrorum, oppidorum, terrarum, & locorum, sub interdicti, singularibus vero personis eorum, etiam secularibus, sub excommunicationis & anathematis poena, quas eo ipso si contra fecerint, absque alia declaracione incurant, & à quibus non nisi à nobis vel successoribus nostris Romanis Pontifici canonice intrantibus, praterquam in mortis articulo constituti, & debita satisfactione præmissa, ab solvi, & interdicti hujusmodi relaxationem obtinere possint, in virtute sanctæ obedientie districte præcipiendo mandamus, ne judices & executores literarum Apostolicarum, ac Notarios & Tabelliones super his requisiti, quo minus literas Apostolicas hujusmodi exequi possint, quo modo impideat præsumant, ac eos qui executionem literarum hujusmodi in impedientibus auxilium, consilium vel favorem quo vis modo directe vel indirecte, publice vel occulte præstare præsumperint, etiam si Patriarchali, Archiepiscopali, Primali, Episcopali, & quavis alia Ecclesiastica vel mundana, etiam Imperiali, Regali, Reginali, aut Ducale, vel alia præfulgeant dignitate, eidem excommunicationis, & anathematis sententiæ, à qua, non nisi, ut præfertur, absolvi possint, subiacere: ac civitates, castra, oppida, & loca prædicta, & ad quæ inobedientes & contrafacientes declinare, & in quibus moram irahere contigerit, Ecclesiastico suppedita interdicto, tamdiu firmiter observando, donec compuncti corde hujusmodi

interdicti relaxationem, debita satisfactione premiæ meruerint obtinere, ac ibidem permanenter, & permanenti post eorum inde discessum, motu, scientia, & cloritate, & potestatis plenitudine similibus decimus: ac sub dictis poenis etiam mandamus illis, quorum libris constitutions synodales & provinciales hujusmodi descripta reperiuntur, ita deleri & cancellari, ut amplius legi non possint. Dat. Rom. Cal. Ian. 1518. Concordat c. tibi qui. ii. in 6. b. t.

Clemens VII.

Personæ excommunicatus, loca interdicti supponere non consensu, favore & canatu litera & rescripta Apostolica in custione remanent.

CAP. III.

Recriptorum & literarum Apostolicarum exercitium non impidentes, & illos qui impidentibus possunt, consilium, vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, aut quovis quæcumque colore præsumant, etiam si Patriarchali, Archiepiscopali, Primali, Episcopali, & quavis alia Ecclesiastica, vel mundana, etiam Imperiali, Regali, Reginali, Ducale, vel alia aliqua præfulgeant, per alias nostras literas in die cons. Dei publicè leetas a excommunicatis, & anathematizavimus, prout etiam tenore præsentium consiliorum communicationis & anathematis sententiæ, à qua non nisi ut præterit ab solvi possint, subiacere, ac civitates, castra, oppida, & loca, in quibus dicti molestes & contrafacientes manferint, & ad quæ conculcari contigerit, Ecclesiastico suppedita interdicto, tamdiu firmiter observando, donec ad revertendum hujusmodi relaxationem, debita satisfactione premiæ, meruerint à nobis aut dictis luccestris omnibus continenter. Nec non omnes & singulis sententiæ & poenis, quas dicti ordinarii, aut eorum officiales contra hujusmodi judices, & executores literarum Ecclesiasticarum, aut illas impetrantes, seu notarios, & notaries proper executiones per eos factas vel fucatum fixerunt & promulgauint, aut in futurum quoniam liber infilient, aut promulgabunt, irritas & inesse non nullius roboris, vel momenti existere, eissem mera intentionis, auctoritate, & potestatis plenitudine decimus, & declaramus. Dat. Rom. 4. Cal. Ian. 1518.

Gregorius XIII.

Concilii Tridentini decreta, de cognoscenda infraconveniencia locorum, Apostolicæ rescripta novella.

CAP. IV.

Ad Romani Pontificis providentiam circumspicit peritatem dignoscitur, dubiusque fuerunt Conciliorum decretis pro temporis invenientia, scilicet delationis oraculo dilucidare, & interpretari, ut ex dictis dispensia inter fideles quoslibet vicem submittatur. Acceptimus sanè nuper quodlibet multiorum Romanorum Pontificum, ut provisiones & genitæ per eum de beneficiis pro tempore vacantes, ac fixi & fœsi Apostolicæ dispositioni & ordinationi referantur, in diversarum perlonarum libi grantarum & acceptarum factarum, executione debita demandant, & ne de dictis literarum Apostolicarum sub plumbo defaper expeditum beneficium ipsa ab aliquibus indebet occupetur, aut aliqui in spiritualibus & temporalibus detinentia sufficiunt, non nunquam corporalem possessionem ipsorum beneficiorum, & illis annexorum, juriisque, & pertinentiis quomodoconque sedis & camera Apostolicarum nominibus apprehendi, ac omnes, & quascunque fructus, redditus, & proventus beneficiorum, & annexorum

a Solenni illo deplorante, quod legitur Roma die causa Damæ, singulis annis excommunicantur, qui executionem literarum Apostolicarum, aut aliarum expeditionum impediunt.

Hujusmodi electio, vel assumptio, eo ipso nulla existat, & nullam eidem sic electo, vel assumptione admissum, in spiritualibus & temporalibus, facultatem tribuat, sed etiam contra dictum sic electum, vel assumptionem, de Simoniacae labe, a quounque Cardinali, qui eidem electioni interfuerit, opponi, & excipi possit, sicut de vera & indubitate heresi: ita quod a nullo pro Romano Pontifice habeatur, quinimmo ipse sit a priori suo Cardinalatu, & alio quoque honore, Ecclesias Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus Monasteriis, & dignitatibus, & aliis quibuscumque beneficiis, & pensionibus, que tunc obtineantur in titulum vel in commendam aut aliis quomodo oculi, absque alia declaratione privatus existat, & idem electio non Apostolicus sed Apostolicus, & tanquam Simoniacus, & heretarcha, & ad predicta omnia & singula perpetuo inhabilis habetur, sit. Nec ejusmodi simoniae electio per subsequentem ipsius intronizationem seu temporis cursum, aut omnium Cardinalium praestitam obedientiam ullo tanquam tempore convalescat.

Idem ibidem.

Pontificis simoniae electo nemo obedire tenetur, illiusq[ue] autoritati detrahere omnibus licet, & nova electione n[on] est Pontificis solo deserviendus est.

CAP. II.

*L*icet omnibus & singulis Cardinalibus, (etiam illis, qui huic simoniae electioni, seu assumptioni conferint, etiam post intronizationem, & adationem, seu obedientiam) ac etiam universo Clero, populo Romano, nec non subditis, & sancti Angeli de Urbe, ac quarumvis aliarum Romanarum Ecclesiarum arcium praefatis, Castellaniis, Capitanis & aliis officialibus (quocunque homagio, seu iuramento, vel cautione praefatis, non obstantibus) a talis electi, etiam intronizati, obedientia, & devotione, impunè & quandocumq[ue] discedere, (ipis, fidei Rom. Ecclesie, & obedientie futuri Rom. Pontificis canonice intronis nihilominus astrictis permanentibus) & cum, ut Magum, ethnicum, publicanum, & heretarcham evitare. Ad cuius quoque confusioneum possint Cardinales, qui praefata electione se opponere voluerint, si presumperint se regiminium universalis Ecclesia, pratesi talis electionis ingerere, auxilium brachii secularis contra eum implorare. Nec tales ab ejus obedientia discedentes, tanquam tunicae Domini scilicet, aliquatum proprii dictum defecissum posnatur, seu censorum ultro non subjacent. Cardinales vero, qui eum simoniae elegerint, a suis ordinibus, etiam Cardinalatu, titulis, & honore, ac quibuscumque Patriarchalibus, Archiepiscopaliis, Episcopaliis, & aliis prelatulis, ac dignitatibus, & beneficiis, que in titulum, vel commendam tunc obtinebant, vel in quibus, seu ad quas justine habebant, ab ilia alia declaratione, privati existant, nisi ab illo penitus, & cum effectu discesserint, & reliquis Cardinalibus, qui hujusmodi simoniae non conferint, infra terminum octo dierum, postquam fuerint ab eis requisiuti, personaliter, si fieri poterit, alias per edictum publicum, se absque fictione, vel fraude univerint, & conjunerint. Et tunc si praefatis aliis Cardinalibus se univerint, & conjunerint, in pristinum statum, & ad prius honoris, & dignitates, etiam Cardinalatus, ac ecclesiastis, & beneficia, quibus praerant, & que obtinebant, reintegrati, rehabilitati, ac restituti & repoliti, ab hujusmodi simoniae labe, & censuris ac peccatis ecclesiasticis quibuscumque absoluti, eo ipso existant.

Idem.

Simoniae electione consci, proxenete, & mediatores ad instar eorum Majestatis panu subjecuntur, alios & paucos. Cardinalibus vero nostrorum Pontificem eligendi aquore tramite conceditur portugae.

CAP. III.

*M*ediatores vero & proxenete, trapezus unde quoniam laici, cuiuscumque dignitatis, quoniam ordinis fuerint, etiam Patriarchal, Archiepiscopal, & alia seculari, mundana, sive ecclesiastica dignitatis, etiam quorumcumque Regum, & Principatorum, vel nuncij, hijus simoniae electionis punita, sunt omnibus suis ecclesiis, beneficiis, praestitam, & aliis quibuscumque honoribus, & bonis, etiatis privatis, & ad similia inhabiles, actiam alicui & nulli intellibilis, & eorum bona ipso facta, ad inde non criminum habeat, sicut Apostolicus testatur, & devolvantur, si predicti diligenter scire faciunt, vel nuncij, hijus simoniae electionis puniri, sicut Romane Ecclesie fundi. In verò & feuda taliter delinquentium, nos subiecti secularium, in partibus, sicut secularis Princeps, in proprio territorio bona sita fuerint, ipso facto similes ercentur. Ita tamen, quod si infra tres negotia, & deponit notum fuerit illos unioniam commissile, vel possesse, Principes dicta bona sicut a suis locis applicaverint, ex tunc illa sicut Ecclesia Romana auctorata censeantur, & tunc eo ipso, ab illo aliqua immixta declaratione. Promissiones quoque, & obligaciones, sive sponsiones propterea quondamque, etiam extra personas Cardinalem, per quoniamc alios quomodo oculi facta, coquaris inexcogitabili solennitate & forma, etiam conditionales, sive eventuales, & in formis eorum missarum, ex quacumque causa, etiam de jure, non cambiis, confessionis de receptione, donationis, ammissionis, vel venditionis, permutations vel alienationis, & cuncte contradas, etiam in ampliori formacione Apostolica facta, sicut nullus & invalidus, & si credibili possit, in iudicio vel extra. Licetque omnes, et illis impune, ab illo aliquo meo, sive persona, recedere. Et in super licet Cardinalibus, predictis predicti simoniae interfuerint, & a predictis deo dilectionibus, adhuc secum sicut aliis Cardinalibus, etiam illis, qui hujusmodi simoniae electione conseruentur, & postea eisdem Cardinalibus in dicta simoniae electionibus se univerint, si eum ceterum ante voluntatem alioquin sine eis, ad alterius nihilominus Pontificis electionem, non expectata alia sententia declaratio huiusmodi electionis huiusmodi (eadem tamen predictissima constitutione tempor in suo robore permanente) liberare alias tamem canonice devenient, & Conclavem generali indicere, & consecrare in hoc idoneo, prout eius videbatur expedire. Non obstante quod predictis contrariae constitutionibus, etiam generaliter Concilii editis. Datum in Concil. Latr. apud Terram. 19. Februar. Anno 1505.

Leo Decimus, In Concilio Lateranensi.

Electionem & postulationem quando eum nominari debet, ut publica Ecclesia sicut de jure constitutum, promoverint, et statu, morum, doctrina & vita audientem pro examine.

CAP. IV.

*C*vm pia memoria Alexander Papa III. predictissimas, etiam in Lateranensi Concilio decreverint, promovendis Episcopos & Abbatibus diligenter impetratur, nihilque magis Dei Ecclesia officia, quam immensis assumentur. Praetul ad regnum Ecclesie propter ea promotionibus palmariorum, quoniam primo Pontifice magna ratio habent debet, & predictis quod de promotis per eos ad Ecclesias, seu monasteria in extremo iudicio ratione Deo reddimur. Sicut finitimus & ordinamus, ut deinceps perpetua tempora

temporibus, Patriarchalibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiarum, & Monasteriorum pro tempore vacantibus, de personis iuxta prefati Alexandrii constitutio-
nem recte matura, gravitate morum, literarumq; scien-
tia praeclaris, non ad alieius instantiam, per commen-
dam, & administrationem, seu conservationem, aut alio quovis modo provideatur, nisi ratione utilitatis Ec-
clesiarum, prudentie, nobilitatis, probitatis, experien-
tiae, atque curialitatis antiquae, cum competentia litera-
tura, & in sede Apostolica meritorum, alteri vobis fue-
rit faciendum. Idemque in electis & postulari, quo-
rum electiones & postulationes per sedem Apostolicam
admiti consueverunt, volumus observari. Et si de-
minoribus etate 30. & annorum Ecclesiis aut Monaste-
ris hujusmodi contigerit provideri, non dispenseret
com eisdem s. ut Ecclesiis circa vigesimum septimum
atrus anum, Monasteris vero circa vigesimum secun-
dum preceps valeant. Quinimò ut accuratius, diligenter
iisque idonea persona promovante, statuimus, ut
Cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisio-
nis Ecclesiis, seu Monasteriis relatio committetur, an-
tequam in sacro consistorio (ut moris est) referat
commissionem examiniis electionis hujusmodi sibi da-
tam, uniuslibet ordinis antiquiori Cardinali in ipso
consistorio per se ipsum, vel si ea die, qua sibi commis-
sions onus injunctum fuerit, consiliarius non fuerit,
per Secretarium suum, aut aliam quamlibet suis do-
mesticis familiaribus notam illam facere debet, qui
trespores alias quam primum sui ordinis Cardinalium
eum significare tenentur, negotiisque electionis, ad-
ministrationis, postulationis, aut promotionis sum-
marie & de piano per scriptum dictus relator examinet,
& si contradicerit, his vocatis, idoneos, graves &
sde dignos testes, & si expediens opus fuerit, alios
ex officio assumere, processusque & iuris ejusmodi rela-
tionis, una cum dictis testium die facienda relationis
secum ad consistorium deferre debet, neque ullo mo-
do referat, si praefatus in Curia promovendus majorum
Cardinalium partem ante non adiretur, ut quæ a refe-
rente collega sint Cardinales audituri, oculata fide,
quantumad personam promovendi attinet, cognoscere
possit. Promotus vero, eosdem Cardinales, qui pre-
fentes in curia fuerint, ex antiquo more, consueridineq;
laudabili, quam primus visitare tenet. Quem qui-
dem morem, laudabilemque consueridinem innova-
mus, ac inviolabilitatem observavimus.

Pius IV.

Elegit ad regulares dignitates, electioni auctoritate negoti-
auit, nisi per Concilium confirmationem.

CAP. V.

Pius Quartus tantis qui paulatim in religiosos irre-
pferantibus & auxibus nimis licentiosis aliquan-
do, sicut par est, cupiens occurrere, suamq; sedi praefata
prerogativam afferre, omnes & singulas electiones qua-
rumvis personarum ad regimina monasteriorum, prio-
raturum, & aliarum dignitatum conventualium, ipsa-
rumque electionum confirmaciones per quocunque
causulis status, gradus, ordinis, & conditionis existant,
& quavis etiam Archiepiscopali, Patriarchali, aut maiori
præfulgeant dignitate, haec tenus sic presumptas, nullas,
invalidas, ac pro nullis, invalidis & profus infectis ha-

TITVLVS. IV. DE CARDINALIBVS.

Eugenius III. ex Concilio Constant.

Cardinali creatus non priuata & valida habetur, donec Car-
dinatus insignia accepterit.

CAP. I.

Quoniam ex libris Romani ordinis, aliis cere-
moniariis nuncupatis, & aliis Eccles. Romana
libris seu antiquis Codicibus comprehendi pos-
sit, & ex illis resulterit, quid nominis, tituli vel honoris
per secretam pronuntiationem alicuius persona in
eisdem Romanis Ecclesiis Cardinalem per Romanum
Pontificem pro tempore in secreto consistorio factam ei-
dem personam in Cardinalem sic pronunciata per promo-
tionem hujusmodi acquiratur. Quia tamen temporibus
modernis quibus aliquoties nonnulli in secreto con-
fitione in Cardinales assumpti fuerunt secreti, & eis ex-
bonis respectibus insignia Cardinatus saltum omnian-
iminime assignata fuerunt, nonnullorum alter sapere
quæ opereris sapientium astutas consideratio-
nes & inductiones subtiles, juxta prmissas & eorum ef-
fectum nonnulla dubia prodierunt. Nos ad submoven-
dum causam & occasionem quorundam dubiorum, qua-
quomodolibet superis insurgete hastenus, & possunt
insurgere, praefenti irrefragabili confirmatione decernimus,
hujusmodi pronuntiationem sic in secreto confi-
storio de quibusvis per nos hastenus factam, seu in po-

a Annal. 30. dictionem intelligamus. l. cum hinc. §. Sy-
chus. ff. de statu liber. gl. in capit. si proper. de rescript. in 6. Et
dium ultimum capitulo. pro completa. l. quid state. & ibi
gl. & Do. ff. de testimoniis. Actus ad canonizandum in Ecclesia 23.
annorum sufficit. Beneficium curatur non obtinetur ante 25. an-
no dispensatio. Episcopatus annorum 30. eff. capit. cum canticis. de
probend. capit. si eo temp. de rescript. in 6. concord. concil. Trident.
ff. testimoniis 23.

b Ius non acquiretur electo ante confirmationem. gl. in ca. nostris.
& in e. qualiter. & ca. transmissam. de electo. & ibid. Inne. lac.
And. in e. si electo. de in integr. resipit. lbi. 6. Et qui exercet munus
in electione collatum ante confirmationem, iure suo privatur. DD.
in e. avaritia. de electione. in 6. Relimus in cap. ne Des timorem. de
simma.

Et si faciem alicui sic in Cardinalem in præteritum pronuntiato seu in posterum pronunciando, licet per eum ad Cardinalatus initium dispositus videatur, nullum jus seu titulum re aut nomine acquisitum fuisse aut acquiri potuisse hactenus seu posse, neque aliquem per quenpiam per scripturam, vel nominationem pro Cardinali reputari vel haberi debuisse seu potuisse hactenus vel debere seu posse quomodolibet in futurum, donec & quoque de similibus consilio & consensu sic pronunciato in Romana Curia praesentis Cardinalatus insignia, videlicet per capelli rubei traditionem, ac tituli assignationem, annulique, juxta morem confuetum, in digitio immisionem, absenti vero ab eadem Curia per hujusmodi capelli missionem realiter sint impensa, aut saltem in generali consistorio. Quodque in Cardinalem sic pronuntiatus, etiam postquam insignia hujusmodi omnia receperit, & etiam admissus fuerit, & receptus, ut prefertur, in electione Romani Pontificis pro tempore vocem activam aut aliquo alio actu habuisse vel habere debuisse, sive posse vel debere minimè censeatur, donec, & quoque per Romanum Pontificem pro tempore existentem similibus consilio & consensu ibi in practicandis, consulendis & deliberandis negotiis consistorii antedicti, postquam in consistoriis aliquibus mores in talibus observari confuetos expertus, interclusus consiliativer aut consultivè, responsum dandi expressa licentia tribuatur, seu ad hunc effectum / ut verbis utamur communibus ei fuit eritis oratione apertum. Dat. Romæ Calend. Novemb. 1431.

Leo Decimus.

In domos Cardinalium vi & impetu irrumptentes & in eis aliquid suscipientes, panu à Pontifice dare decretis pleniorum.

CAP. II.

T'emeriorum quorundam, qui S. Rom. Ecc. Cardin. præciapua Catholice Ecclesiæ columnas ea qua convenit reverentia, observare contemnunt, & in eorum res, & bona, manus violentas a aufo sacrilego, injicere non verentur, effrenata libido nos admonet, & inducit, ut ad eorum audaciam, antequam longius prorepat, comprimendam, ea qua à prædecessoribus nostris in dictorum Cardinalium dignitatibus conservationem prodi sunt consideratione statuta, pro illorum observantia firmiori nostra innovationis munimine roboremus, extendamus, & ampliemus, prout temporum qualitas exigit, & tamen in Ecclesia Dei dignitati consipimus in Domino salubriter expedire. Sane ab aliquibus citè temporibus damnabilis quidam in urbe inolevit abulus, & licetia delinqendi, quo dum Apostolica sede vacante, per Cardinales in conclave existentes, defuturi Romani Pontificis electione trastarit, si qua de uno ex iisdem Cardinalibus quod in Ponitatem sit electus, vox prodeat etiam non vera, illius dominum vulgus armis aggreditur, & super ea diripienda cum ipsis Cardinalis, concilium nondum egressi familiariis eam custodiuntibus, vi contendit, & sic etiam effractis foribus, aut pariete effusio, aditus pateat in prædam omnium bonorum qua ibi extant, hostiliter corrut, nisi armatum præsidio defendatur. Nonnulli quandoque repudiunt ita temerarii & audaces, ut aliis etiam temporibus prætextu rixarum domos Cardinalium hostiliter cum armis aggredi non vereantur, in eaque morantes offendere & vulnerare, ex quibus Cardinalatus honoris, quibus sancta militans Ecclesia, tanquam purpureo roto decoratur amictu, non parum detrahitur, & eorum generatur contemptus, & homicidium & aliorum scandalorum occasio exhibetur.

a. Clement. si quis suadente. de panit. 17. q. 4. Navarr. cap. 27. murgo. sum. Lat.

Nos igitur hujusmodi temerarios conatus edocimmo animadversione reprimere, sacro apposite Concilio, fœl. record. Honori II. & Bonifici VIII. Romanorum Pontificum prædecessorum nolam, contra aliquem dictæ Ecclesiæ Card. hostiliter intentes, & illis praesentia, consilio, aut favore illis, eisve scienter receptantes, aut defendentes, & cum domos & ædes, ut suprà, invadentes, & coram publica bonas editas constitutions auctoritate Apollonii nomine præsentium innovamus. Decernentes eas uita debere perpetui futuri temporibus inviolabili servari. Et nihilominus constitutiones existent in omnibus & singulis in eis consentis censoris & promotorum & singulas personas cuiuscumque haec conditionis & excellentias existentes, qui aliquo diuino Card. domum tam tempore dicti concilii, enim in Romanum tunc Pontificem sit electus, quam illius docunque, & ex quacunque causa armis maledicentes, & in ea violerint, hostiliter aliquid diligenter, aut quenquam ex inihi existentibus vulnerant, & mortificios, & eos qui id fieri mandaverint, selfianus nomine ratum habuerint, ei ipsi inviolabili in primis vel favorem praestanterint, & defendent, tandem & amplius. Rome in publica leto. L. Synd. 1516. 17. Cal. Aprilis.

Pins V. Ex Bonifici noni Decret. Hostiliter offendere Cardinalem per se vel aliam suam in iustitia, & panitur.

CAP. III.

In felicis seculi pericula miserati, dolorem compangue fanguinem sicutem, quod nefarioribus, solertere animo incumbant, quos Spiritus fundimenta constitutus præcipua Ecclesia Dei, quan fui*si*ne acquisivit. Magna igitur ratione postea finis recordationis Bonificius Papa VIII. de frumentorum consilio perpetuus constitutio facta, ut quis sancta Romana Ecclesiæ Cardinalem in furo bellicis infuscatus, aut percellerit, aut cepierit, aut mucrone ferri, locisque fuerit faciens, faciatu're suum debbitum, seu dederit consilium, vel favorem, aut recessione, aut defendent scienter eundem, tanquam lati malitiae & reus, perpetuo fit infamis, & paterae effigies, bannitus, & intefabilis. Omnia enim solidissima ratione perpetua subiacent, nullus debito cedere, nullus ei in iudicio respondere tenetur, boni nomines ficti, vel reipublica applicatis. Idem etiam fides, honestas, & officia spiritualibus & temporalibus fit ipso iure privatus, sed & ipse infelicitas, excommunicationis tentiam incurat, quam fuisse Roma. Pontif. excepto mortis articulo, valeat relaxare. Sed ne hoc quidem constitutio, propter absurdum confitentium colliga, omnino satis esse noscitur ad humilium surlegia implorandum. Quæ res nos gravius commoveret, rebus suis nostris partes undique protegantur. Quidam enim præsidio erimus, quibus suppeditasseremus, quod

a. Joan. Andr. in cap. ad Apollon. 4. p. posterior. de fidei & re iud. in 6. m. vesp. Cardinalis. Propositus in e. agn. & 4. persona. numer. 20. 2. quatuor. Auctor. in c. felici. de fidei. e. 4. Affili. in cap. 11. c. 1. 2. m. ritual. que fuit. b. In fidei. e. 12. 16. a. Monachus quibusdam, emporante: illa quidem fuit fæcia: illi v. comprehensi, degradati, capite palliante, nra

nique tutabimur, si templi Dei bases, si clarissima Ecclesia lumina, si speciales filios, qui pro animabus populorum, pro fide, pro iustitia, pro unitate peregrinant, ultos deseramus? Itaque sancti predicti de similiis nostrorum consilio adiuentes, statuimus, ut quisquis etiam a nudo consilio, aut simplici favore, aut omnino a ceteris predictis alienus quicquam auctoratum, administratorum, vel consistorium coniunctionis, sive conspirationis, aut commissarii, committendive criminiis in personam Cardinalis, illorumque auctoratum, receptatorum, vel oculatores, sive extenuacione sibi protinus vel per interpositam personam aut literas facta, cognoverit, sive ex scripturis, coru, conatu, concursu, iniunctu, aliisve signis & indicis qualcumque scientiam habuerit, vel etiam conjecterit, quivis horum quicquam intellexerit, quantumcumque res alias occulta sit, quamprimum id Rom. Pont. sive Curia fuerit, sive autem, ordinario loci, vel si Cardinalis ipse ordinarius existet, propinquiori Episcopo, & si crimen nondum communum fuerit, etiam ipsi Cardinali properet revelare. Quicunque vero etiam non subditus, & omnino extraneus defecserit, cujuscumque dignitatis fuerit, predicto sit excommunicationis laqueo immodatus, pariterque majestatis reus infamiam, & omnes poenas predictas eo ipso incurat. Eadem nihilominus constitutione quoad reliquias ejus partes, ac ceteris omnibus sanctorum canonice, & civilibus, ad talium correctionem editis, in suo robore duraturis. Porro si quis ad sanitatem revertens, rem adhuc incognitam restet, omni noxa penitus liberetur. Ceterum ordinarii secreto castum ad se delatum, predicti Pontificis primo quoque tempore nuntiare, & interim rem omnem ab istis perquirere, & si necessitas tunc posfuerit, secularie quoque brachium adhibere. Dat. Rom. 14. G. lund. Jan. 1569.

Leo Decimus, in Concilio Laterano.

nensi.

Cardinales, qui sedi Apostolicae, & communis omnium Christi fideliuum Patri afferunt, praedictis virtutibus, & integris moribus illustres esse debent.

CAP. IV.

CVM sanctis Romanis Ecclesiis Cardinales ceteros omnines in ipsa Ecclesia post summum Pontificem honore ac dignitate praecepsant, conventiones ac debitos est, ut vita munditia, ac virtutum splendor e cunctis præfulgeant. Quapropter non modo hortamur eos ac monemus, verum etiam statuimus, & ordinamus, ut de cetero quilibet Cardinalium pro tempore existens, juxta doctrinam Apostoli, ita sobrie, castè, ac pie vivat, ac non solum à malo, sed ab omnium etiam specie mali abstineat, coram omnibus luceat, Deindeque in primis operibus honorifice. Sint omnes vigilis, ac divinis officiis, missarumque celebrationibus intenti, habentesque capellas suas in loco honesto, prout facere consueverunt. Sitque eorum domus, familia, mensa, fu- pelleque non fastu, aut pompa, neque superfluis rebus, neque aliquo modo reprehensibili, ne peccandi, excedendique modum licentia inde nascatur, sed ut aquum est, modestia & frugalitatis speculanti dici mereantur. Illi itaque sunt contenti, que facerdotali preesse ferant modestiam, ac gratalos & quosunque alios insignes viros ad Romanam Curiam venientes, benignè, honorificeque, tam publicè quam privatim tractent, & apud nos & successores nostros gratiosè, liberaliterque eorum negotia commendata luscipient. Praeterea ministerium indecorum Episcoporum, Prelatorumque in dominibus non habent, ne ceteris praesse insitui, & factu charactere insigniti, in vilia descendant ministeria, passionique pastoralis officii contemptum inducant. Eos itaque quos vel nunc habent, vel in posse-

rum sunt habuti, honorifice, ut fratres, ac juxta eorum status concedentiam, tractent. Cumque Rom. Pontifici communis omnium Christi fideliuum patri assistant, personarum acceptatores, vel advocatos eos fieri, valde inconveniens est.

Propterea statuimus, ne partialitatem suscipiant aliquam, neque Principum, aut communis, vel quorumcumque aliorum contra quempiam, nisi quantum justitia & equitas possulat, eorumque dignitas, & conditio requiri, promotores aut defensores sint, sed a privata omni passione se juncti, fedandis & componentibus inter quoscumque libibus, omni diligentia vacent, incumbantque, Principum, & quorumcumque aliorum ac praestitum pauperum, & religiosorum iusta negotia pro promoveant affectu, oppressis & injuste gravatos juxta vires suas, & officii debitum adjuvent. Tituli sive loca, si presentes in curia fuerint personaliter, si vero absentes, per Vicarium idoneum semel saltem singulis annis visitent, clericos & populos Ecclesiastrium titulo suo subiectarum, cum diligenter inquirant, vigilansque circa cultum divinum & bona dictam Ecclesiastrium, moresque in primis & vitam clericorum & parochianorum soliter explorent, eosque omnes & singulos ad recte, honeste, & vivendum paterno moneant affectu. Pro augmento autem diviniti cultus, & salute animarumque quilibet Cardinalis, vel in vita donet, vel in mortis articulo relinquat suo titulum, quantum sit fatisad Presbyterum unum commode ibi sufficiendum, vel si Ecclesia indiget reparatione, vel alia subventione, tantum illi relinquat, vel donet, quantum conscientie sua videbitur. Et cum minimè decet, affines, & consanguineos praestitum bene meritos, & opere indigentes negligere, sed illis providere iustum & laudabile sit, non proprietas tamen vel beneficiorum multitudine, vel Ecclesiastis redditibus eis impleri convenire arbitramur, ut ceteri damnum ex hismodi largitionis intemperantia patiantur, & inde scandala nascatur.

Statuimus itaque, ut Ecclesiastrium bona temerè non effundant, sed ea in piis & sanctis operibus exponant, quorum causa magni, & optimi reditus per sanctos Patres statuti, & ordinati fuerint. Volumus etiam, ut Ecclesiastis eisdem Cardinalibus commendatis, etiam si Cathedrales, Abbatiale, aut Prioratus, vel quocunque alia beneficia Ecclesiastica fuerint, absque omni prorsus excusatione procurent, at omni conatu suo provideant debitè interfrui: Cathedralibus dignos & idoneos Vicarios, seu suffraganeos, prout consuetudo fuerit, cum digna & competente mercede apponentes, reliquis autem libere commendatis Ecclesiastis aut Monasteriis de iusto Clericorum, vel Capellanorum, seu religiosorum, aut Monachorum Deo sufficienter & laudabiliter servientium munere providerint, adfici quocq; possessiones, & jura quocunque in statu convenienti conservent, & diruta instaurent, sicut ad bonorum praefatorum & commendatariorum officium spectat.

Idem ibidem.

Famili Cardinalem quo magis personis illustribus subsunt, & cultu illustriore modestia eructescere debent.

CAP. V:

STATUIMUS ETIAM, UT CARDINALES CIRCA NUMERUM FAMILIARIUM, EQUORUMQUE, SUIS IMPENIS AIENDORUM, MAGNA UTANTUR CIRCUMSPECTIO, AC DILIGENTI PROVIDENTIA, IN MAIORIUM NUMERUM QUAM SUE FACULTAS, CONDITIO, AC DIGNITAS PATIANTUR, HABENTES, LUXUS AC PRODIGALITATIS VITIO NOTARI POSSUNT, NEVÉ RUFUS AVARI, FORDIDIQUE HABEANTUR, SI IN MAGNIS & AMPLIS REDITIBUS PAUCISSIMIS VITIUM PRÆBENT, CUM DOMUS CARDINALIS PARENTES HOSPITIUM, PORTUVENT AC REFUGIUM PROBORUM & DOCTORUM MAXIME VITORUM, & PAUPERUM NOBILUM HONESTARUMQUE PERSONARUM ESSE DEBEANT. SINT IGITUR CIRCA MODUM,

& numerum tenendi prudentes, ac de familiarium qualitate infirmis curiosi, ne ex alienis viis turpem sibi contrahant infamia notam, vulgoque obloquendi, calamandiique iusta prebeat occasiones. Et cum maximè providendum sit, ut non solum coram Deo cui prius placet debemus, sed etiam coram hominibus opera nostra probentur, ut ceteris exemplo ad imitandum possumus esse, ordinamus ut quilibet Cardinalis se dominus ac familiæ suæ optimum rectorem, præfustumque ostendat esse, tam circa ea qua extrinseca omnibus apparent, quam qua intus latent abscondita. Habeat itaque eorum quicunque Sacerdotes, & Levitas, honestis vestimentis induitos, attenteque provideat, ne quis in familia sua quoquo modo beneficiari & in sacris ordinibus constitutus, vestes portet verticolores, nec eo habitu viratur qui ordini Ecclesiastico parum conveniat. Quare in presbyteratus ordine constituti, vestes colorum qua clericis a jure non prohibeantur, deferre debeant, usque ad talos salem demissas & habentes dignitates in cathedralibus, & canonici etiam dictarum cathedralium, ac primam dignitatem in collegiis habentes, & Cardinalem capellani Missas celebrantes, caputum deferre in publico tenentur.

Scutiferis vero paulo supra talos concedantur, paramenarii, quia in assiduo sunt motu, ministerioque funguntur laboriore, brevioribus, ac magis expeditis verbis uti possint, etiam si fuerint clericis, dummodo in Presbyteratus ordine non sint constituti. Ita tamen, ut ab honestate non discendant, sed ita vivant, ut mores Ecclesiastici suis ordinibus non discrepant. Reliqui vero clerici temperate ac modestè omnia faciant, & tam ipsi clerici beneficiari, quam in sacris ordinibus constituti, commam, neque barbam, non nutriant a, neque mulas aut equos cum phaleris, ornamentiisque ex velluto aut serico factis, habeant, sed ejusmodi rebus ex panno rantium, aut corio simpliciter utantur.